
مولالمبهيلزمماكلباعتبارهااليهاالنظريمكنو

واالماليةذمتهفيسواءالالتزامجهةاوالمكلفاو

عنمتناعالااوالقانونيمنعهبفعلالاتيانلقاءحريته

.القانوناوجبهفعل

الجزاءات في القوانين الضريبية



-:ة في القوانين الضريبيالواردةالجزاءاتانواع 

جنائيةجزاءات-1

غير جنائيةجزاءات-2

(مقابل التصالح)تعويضات -3



-:الجزاءات الجنائية: اولا 

اوشرمبابشكلسواءالعامةالحرياتباحديالماسةالعقوباتفيالجزاءاتتلكتتمثلو
جريمةالضريبيالتهربجريمةاعتبار،للحريةالسالبةالعقوبات)مباشرغيربشكل
اءاتجزاو(غيرهاوالسياسيةالحقوقبعضمنبهاالمدانتمنععليهوبالشرفمخله
(غيرهاوالغرامات)الماليةالذمةتمس

حكمبالاعقوبةلا)توقيعهالادارةجهةتملكلاوقضائيبحكمالاالجزاءاتتلكتوقعلا
(قضائي

مادةبالموصوفالاجراميالنموذجمعالمرتكبالفعلتطابقعندالاالجزاءاتتلكتوقعلا
.(بنصالاعقوبةلا)التجريم

.(التحصيلجهةكانتاذا)قضائيحكمعليبناءالاتحصيلهايتملا



-:امثلة علي بعض الغرامات 

المحكوم بها في حالات التهرب من اداء الضريبة علي القيمة المضافة فيالغرامات -1
:من قانون الضريبة علي القيمة المضافة و منها( 68)الاحوال الواردة بالمادة 

.عدم التقدم للمصلحة للتسجيل في المواعيد المحددة

ريبة بيع السلعة او اداء الخدمة او استيراد اي منها دون الاقرار عنها و سداد الضريبة و ض
.الجدول المستحقة

ود و حدلاحكاماو ضريبة الجدول كليا او جزئيا دون وجه حق بالمخالفة خصم الضريبة 
.الخصم

و تكون الغرامة في تلك الحالة خمسة الاف جنيه و لا تجاوز خمسين الف جنيه بخلاف
عقوبة السجن



:من قانون الضريبة علي الدخل و منها ( 133)الغرامات المحكوم بها في حالات التهرب من اداء الضريبة علي الدخل و الواردة بالمادة -2

.مع علمه بذلكمصطنعهتقديم الاقرار الضريبي السنوي بالاستناد الي دفاتر او سجلات او حسابات او مستندات 

.الاتلاف المتعمد للسجلات او المستندات ذات الصلة بالضريبة قبل انقضاء الاجل المحدد لتقادم دين الضريبة

.اخفاء نشاط او جزء منه علما بخضوع الضريبة

.و تكون الغرامة في تلك الحالات مبلغ يعادل مثل الضريبة الغير مؤداه بخلاف عقوبة الحبس

.من قانون الضريبة علي الدمغة 38حتي 29الغرامات المحكوم بها طبقا للمواد من -3

:طبقا لقانون الاجراءات الضريبية الموحدة و منها 71، 70، 69الغرامات المحكوم بها بالمواد -4

.من القانون 31يوم عن المدد المحددة بالمادة 60في تقديم الاقرار و اداء الضريبة بما لا يجاوز التاخر69مادة 

اذا ظهرت في الضريبة زيادة عما ورد بهبالاقرارتقديم بيانات خاطئة 

عدم تمكين موظفي المصلحة من 

.بواجباتهم القيام 

.من القانون1،2فقرة /29،21،15،14،13،12،11،9،8،7،6،32عدم الالتزام بالمواد

.و تكون الغرامة في تلك الحالة مبلغ من ثلاثة الاف جنيه حتي خمسين الف جنيه



غير الجنائيةالجزاءات: ثانيا

لقاءالالتزامجهةاوالمكلفاوالممولعليمباشربشكلوالقانونبقوةتوقعجزاءاتفيتتمثلو
.القانونعينهفعل

يجعلنبالقانوالواردووعائهامعيارهالانمباشربشكلالمصلحةمنالجزاءاتتلكقيمةتحديديتمو
منوريبةالضتحصيلاجراءاتبذاتتحصيلهايتموتقديريةغيرمقيدةسلطةعينهاالادارةسلطة

:امثلتها

الاضافيةالضريبة

لقانوناحددهاالتيالمواعيدعنالمضافةالقيمةعليالضريبةسدادفيالتأخرلقاءيوقعجزاءهوو
.لها

-:الحسابقواعد

تأخيرشهركلعن%1.5بواقعتكون-

.بشهرالشهركسرحسابيكونو-

.للمصلحةمسددةالغيرالجدولضريبةاوالمضافةالقيمةعليالضريبةهووعائهايكونو-

.السدادتاريخحتيوالمعنيةالضريبيةالفترةاقرارمدةنهايةمناعتباراتحسبو-



-:الحسابحالات

حتيوارالاقرلتقديمالمحددةالفترةنهايةعنحسابهايتممسددغيراقرارعنمستحقةالضريبةانحالةفي-
.السدادتاريخ

اقرارديملتقالمحددةالفترةنهايةعنحسابهايتمافرارعنهايقدملمفترةعنمستحقةالضريبةانحالةفي-
.السدادتاريخحتيوالفترة

الفترةعنمقدماقرارتعديلعنمستحقةالضريبةانحالةفي-

تاريخحتيوالفترةتلكنهايةمنتحسبتقديمهمدةلانتهاءالتاليةسنواتالثلاثخلالبالاقرارالتعديلكانان
.السداد

نهايةيحتوالفترةتلكنهايةمنتحسبتقديمهمدةلانتهاءالتاليةسنواتالثلاثبعدالاقرارتعديلكانان
.دادالستاريخحتيوبالتعديلالاخطارتاريخمنسريانهايستأنفثمحسابهايةقفوسنواتالثلاث

التأخيرمقابل-2

.لهاالقانونحددهااالتيالمواعيدعنالدمغةاوالدخلعليالضريبةسدادفيالتأخرلقاءيوقعجزاءهوو



(قواعد الحساب: )بالنسبة للضريبة علي الدخل-

.و ذلك عن كل عام تأخير بالنسبة للضريبة علي الدخل % 2و تكون بواقع سعر الائتمان و الخصم المعلن من البنك المركزي في اول يناير مضافا اليه 

جنيه من الضريبة عند حسابها 200يستبعد اول -

يستبعد كسر الشهر و الجنيه-

تحسب اعتبارا من نهاية مدة اقرار الفترة المعنية و حتي تاريخ السداد

و يكون وعائها ضريبة الدخل الغير مسددة للمصلحة-

-:حالات الحساب 

في حالة ان الضريبة مستحقة عن اقرار غير مسدد يتم حسابها من نهاية الفترة المحددة لتقديم الاقرار و حتي تاريخ السداد-

في حالة ان الضريبة مستحقة عن فترة لم يقدم عنها اقرار يتم حسابها من نهاية الفترة المحددة لتقديم الاقرار حتي تاريخ السداد -

-:في حالة ان الضريبة مستحقة عن تعديل اقرار مقدم عن الفترة -

.ان كان التعديل خلال الثلاث سنوات التالية لانتهاء مدة تقديمه تحسب من نهاية تلك الفترة و حتي تاريخ السداد -1

ان كان تم تعديل الاقرار بعد الثلاث سنوات التالية لانتهاء مده تقديمه تحسب من نهاية تلك الفترة و حتي نهاية الثلاث سنوات-2

و يوقف حسابها ثم يستأنف من تاريخ اخطاره بالتعديل حتي السداد 

من % 30من عفيو في حالة تعديل او تقدير الضريبة اذا قام الممول بالاتفاق مع المأمورية قبل صدور قرار لجنة الطعن و قام بسداد الضريبة المستحقة ي
مقابل التأخير 



-:بالنسبة للضريبة علي الدمغة 

قواعد الحساب 

شهريا عن كل شهر تأخير % 1و تكون بواقع -

و يكون حساب كسر الشهر بشهر -

يكون وعائها الضريبة علي الدمغة الغير مسددة للمصلحة -

و يكون حسابها اعتبارا من نهاية مدة الاقرار و حتي تاريخ السداد -

:و بالنسبة للضريبة علي الدمغة فان هناك نوعين من الملتزمين بتوريدها للمصلحة 

داد و يسري مقابل التأخير بالنسبة له بعد مرور شهر علي انتهاء الفترة المحددة للس: الممول -1

عة و هي جهات مكلفة بتحصيل و توريد الضريبة و في حالة سدادها خلال اول سب: جهة الالتزام -2
مقابل ايام تالية لانتهاء فترة الاقرار لا يحسب عليها مقابل تأخير و في غير تلك الحالة يحسب

التأخير اعتبارا من نهاية الفترة و حتي تاريخ السداد



المبلغ الاضافى–3

وقدراربالاقالواردالضريبةمبلغعنتزيدنهائيةدخلضريبةوجودحالةفىيؤدىمبلغوهو

:التالىالنحوعلىقيمتةواصبحت2020لسنة26رقمالقانونصدر

النهائيةالضريبةمن%50مناقلالفرقكاناذاالفرقمن%20-أ

النهائيةالضريبةمن%50يساوىاويزيدعنالفرقكاناذاالفرقمن%40-ب

الاقرارتقديمعدمحالةفىالنهائيةالضريبةمن%40–ج

ةالاحالطلباوالاحالةقبلالموضوعتسويةحالةفىالاضافىالمبلغمن%50خصميتم–د

الطعنللجنة



: امثلة عملية 



-:الاضافيةالضريبة

:الحاكمةالحسابيةالقواعد16/08/2021فيالاقرارسدادتموجنيه1000مدين28/02/2021في1/2021الفترةباقرارتقدممكلف-ا

السدادتاريخحتيوالاستحقاقتاريخمنتأخيرشهركلعن1-1.5%

بشهرالشهركسريحسب-2

-:المعادلة

التأخيرشهورعدد*%1.5*الضريبةمبلغ

28/02/2021فيالسدادواجبةكانتالضريبة

جنيه90=6*1.5%*1000

02/09/2021فيالسدادتموالفترةعنجنيه1000بواقععليهضريبةتقديرتمو01/2021لفترةباقراريتقدملممكلف-ب

-:الحاكمةالحسابيةالقواعد

السدادتاريخحتيوالاستحقاقتاريخمنتأخيرشهركلعن1.5%-

بشهرالشهركسريحسب-

-:المعادلة

التأخيرشهورعدد*%1.5*الضريبةمبلغ

28/02/2021حتيالسدادووجبةمستحقةالضريبة

جنيه105=7*1.5*1000



مدينليصبحاقرارهبتعديلاخطارهتم25/12/2019بتاريخسدادهاتموجنيه1000بمبلغمدين31/12/2016في10/2016الفترةباقرارتقدممكلف-ج
03/01/2020فيالسدادتموجنيه2000بمبلغ

-:الحاكمةالقواعد

السدادتاريخحتيوالاستحقاقتاريخمنتأخيرشهركلعن1-1.5%

بشهرالشهركسريحسب-2

-:المعادلة

التأخيرشهورعدد*%1.5*المسددغيرالضريبةمبلغ

جنيه555=37*1.5%*2000-1000

مدينليصبحاقرارهبتعديلاخطارهتم20/12/2020بتاريخسدادهاتمجنيه1000بمبلغمدين31/12/2016في10/2016الفترةباقرارتقدممكلف-د
04/02/2021فيالسدادتموجنيه2000بمبلغ

-:الحاكمةالقواعد

بالتعديلاخطارهتاريخمنيستأنفوحسابهايوقفثمالاوليسنواتالثلاثنهايةحتيوالاستحقاقتاريخمنتأخيرشهركلعن1.5%

بشهرالشهركسريحسب

-:المعادلة

السدادتاريخحتيوالاخطارلتاريخالتاليةالشهورعدد*%1.5*المسددغيرالضريبةمبلغ+شهر36*%1.5*المسددغيرالضريبةمبلغ

(2000-1000)*1.5%*36=540+(2000-1000)*1.5%*3=45

540+45=585



الدخلعلىالضريبةفيالتأخيرمقابل

والإئتمانسعركانو2021\8\16فيالإقرارسدادتموجنيه1000بمبلغمدين2021\3\30في2020عامالفترةبإقرارتقدمطبيعيشخصممول
%10هو2021ينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصم

الحل
التأخيرمقابلحساب

الحاكمةالحسابيةالقواعد

%2+2021ينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر

المديونيةمنجنيه200أولإستبعاد

الجنيهوالشهركسرإستبعاد

المعادلة

%2+2021ينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر*200-المسددغيرالضريبةمبلغ

12\التأخيرشهورعدد*

جنيه32=12\4*12%*1000-200

التأخيرمقابلمن%30منيعفىالطعنلجنةقرارصدورقبلالضريبةكاملبسدادقاموالمأموريةمعبالتصالحقامالممول

4.22=32المن32-30%

التأخيرمقابلحالاتجميععلىينطبقالاعفاءهذا



و2021\9\2فيسدادهاتموجنيه1000قدرهاعليهضريبةتقديرتمو2020عامالفترةبإقراريتقدملمطبيعيشخصممول
%10هو2021ينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعركان

الحل
التأخيرمقابلحساب

الحاكمةالحسابيةالقواعد

%2+2021ينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر

المديونيةمنجنيه200أولإستبعاد

الجنيهوالشهركسرإستبعاد

2021\3\31هوللسدادموعدآخر

المعادلة

%2+2021ينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر*200-المسددغيرالضريبةمبلغ

12\التأخيرشهورعدد*

جنيه40=12\5*12%*1000-200



بتعديلإخطارهتم2020\2\5بتاريخو2017\3\30فيالإقرارسدادتموجنيه1000بمبلغمدين2017\3\30في2016عامالفترةبإقرارتقدمطبيعيشخصممول
هو2020حتىو2017منأعوامينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعركانو2021\7\1فيالسدادتموجنيه2000بمبلغمدينليصبحإقراره

%20218عامو10%

الحل
التأخيرمقابلحساب

الحاكمةالحسابيةالقواعد

%2+حدةعلىعامكلعنالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر

المديونيةمنجنيه200أولإستبعاد

الجنيهوالشهركسرإستبعاد

المعادلة

%2+حدةعلىعامكلعنالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر*200-المسددغيرالضريبةمبلغ

12\التأخيرشهورعدد*

2020حتى2017منلأعوامبالنسبة

1000=1000–2000=المسددةغيرالضريبة

+جنيه300=12\45*12%*1000-200

2021لأعوامبالنسبة

جنيه40=12\6*10%*1000-200

جنيه340الإجمالي



مدينليصبحإقرارهبتعديلإخطارهتم2021\2\5بتاريخو2016\3\30فيالإقرارسدادتموجنيه1000بمبلغمدين2016\3\30في2015عامالفترةبإقرارتقدمطبيعيشخصممول-

%20218عامو%10هو2020حتىو2017منأعوامينايرفيالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعركانو2021\7\1فيالسدادتموجنيه2000بمبلغ

الحل

التأخيرمقابلحساب

الحاكمةالحسابيةالقواعد

%2+حدةعلىعامكلعنالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر

المديونيةمنجنيه200أولإستبعاد

الجنيهوالشهركسرإستبعاد

السدادتاريخحتىوإقرارهبتعديلالممولإخطارتاريخمنيستأنفوحسابهيوفغثمسنواتثلاثلمدةالتأخيرمقابليحسب

المعادلة

%2+حدةعلىعامكلعنالمركزيالبنكمنالمعلنالخصموالإئتمانسعر*200-المسددغيرالضريبةمبلغ

فقطسنواتثلاثلمدةكلهذلكو12\التأخيرشهورعدد*

2020حتى2017منلأعوامبالنسبة

1000=1000–2000=المسددةغيرالضريبة

+جنيه288=12\36*12%*1000-200

2021لأعوامبالنسبة

جنيه26.67=12\4*10%*1000-200

جنية314.67الإجمالي



ج1000ممول قدم اقرارة بضريبة قدرها 

المبلغ الاضافى

ج2000ليصبح مدين 19/1، 19، 15/1، 15تم تعديل إقرارة بنموذج 

المبلغ الاضافى

الفرق بين ضريبة الاقرار والضريبة النهائية 

الضريبة النهائية–ضريبة الاقرار 

1000-2000 =1000-

من ضريبة الاقرار% 100= الفرق 

من الفرق% 40= المبلغ الاضافى 

ج%400 =40*1000-

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ممول لم يقدم اقرارة 

1000قدرها 19/1او 19او 14/1او 14تم تقدير ضريبة بنموذج 



 المبلغ الاضافى

-1000*40 = %400ج

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ج1000ممول قدم اقرار بضريبة قدرها

 1400ليصبح 19/1، 19، 15،15/1تم تعديل اقرارة بنموذج

المبلغ الاضافى

الفرق بين ضريبة الاقرار و  الضريبة النهائية

 الضريبة النهائية–ضريبة الاقرار

1000–1400 =400-

 من ضريبة الاقرار% 40الفرق

 من الفرق% 20المبلغ الاضافى

400*20=%80ج



ج1000قدرهابضريبةاقرارقدمممول

1400ليصبح15،15/1،19،19/1بنموذجاقرارةتعديلتم

الطعنللجنةالاحالةقبلالفرقبسدادقامالممول

الاضافىالمبلغ

النهائيةالضريبةوالاقرارضريبةبينالفرق

النهائيةالضريبة–الاقرارضريبة

1000–1400=400-

الاقرارضريبةمن%40الفرق

الفرقمن%20الاضافىالمبلغ

ج80=20%*400

الاضافىالمبلغمن%50منيعفىالطعنللجنةالاحلةقبلوسددهاالضريبةعلىالمأموريةمعاتفقالمموللاننظرا
فيصبح

40=80المن50%–80

(لاضافىالمبلغحالاتجميععلىالنسبةبذاتينطبقالاعفاءهذا)



مثال ضريبة الدمغة
2021-2-1ضريبة دمغة ميعاد استحقاقها بالاقرار هو 

ج 1000قيمة الضريبة 

2021-7-15تم سداد الضريبة فى 

العادلة

(1-عدد شهور التأخير % *) 1*قيمة الضريبة الغير مسددة 

كسر الشهر بشهر

1000*1* %6=60



التعويضات
الاضافيةضريبتهاج1000مقدارهامخالفةمحلاومنهامتهربمضافةقيمةضريبة(أ

ج105

التعويضحسابحالات

العموميةالدعوىتحريكقبل–1

(1000+105)*100%=1105

الموضوعفىحكمصدوروقبلالعوميةالدعوىتحريكبعد–2

(1000+105)*150%=5.1657

باتحكمصدوربعد–3

(1000+105)*175%=75.1933

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



ج105تأخيرمقابلج1000مقدارهامخالفةمحلاومنهامتهربدخلضريبة(ب

ج200الاضافىومبلغها

التعويضحسابحالات

العموميةالدعوىتحريكقبل–1

(1000+105+200)*100%=1305

الموضوعفىحكمصدوروقبلالعوميةالدعوىتحريكبعد–2

(1000+105+200)*150%=5.1957

باتحكمصدوربعد–3

(1000+105+200)*175%=75.2283



ج105تأخيرمقابلج1000مقدارهامخالفةمحلاومنهامتهربدمغةضريبة

التعويضحسابحالات

العموميةالدعوىتحريكقبل–1

(1000+105)*100%=1105

الموضوعفىحكمصدوروقبلالعوميةالدعوىتحريكبعد–2

(1000+105)*150%=5.1657

باتحكمصدوربعد–3

(1000+105)*175%=75.1933



التعويضات–

قبلهالعموميةالدعوىتحريكعدمنظيرالمتهربأوالمخالفمنتؤدىماليةمبالغهيالتعويضاتتعدو

وبراجتحصيلهااوتوقيعهاالادارةجهةتملكلاوطوعاتؤدىوالمكلفاوالممولارادةعلىبناءالمبالغتلكتستحقو
علىالضريبةبقانونالحصرسبيلعلىواردةالمخالفةحالاتوالمخالفعلىالتصالحعرضعلىدورهايقتصر
منالدمغةعلىالضريبةقانونو68بالمادةالمضافةالقيمةعلىالضريبةقانونو135الى132منالموادالدخلب
71و70و69بالموادالموحدالضريبيةالاجراءاتقانونو34المادةحتىو29المادة

ـــ:التالىالنحوعلىالمبالغتلكتكونو

0العموميةالدعوىتحريكقبلالتصالحفىالرغبةحالةفىالضريبيةالمستحقاتمن%100ــ1

فىكمحصدورقبلوالعموميةالدعوىتحريكبعدالتصالحفىالرغبةحالةفىالضريبيةالمستحقاتمن%150ــ2
الدعوى

باتحكمصدوربعدالتصالحفىالرغبةحالةفىالضريبيةالمستحقاتمن%175ــ3

الموحدالضريبيةالاجراءاتبقانونالواردةالمخالفاتحالاتبشأن2021لسنة45رقمالمصلحةتعليماتصدرتقدو
للمادةطبقالللفعالمقررةللغرامةالاقصىالحدثلثعلىفيهاالتصالحيكونوضريبيةمستحقاتعنهاينتجلاالتى
الجنائيةالاجراءاتقانونمنمكرر18

للغرامةالاقصىالحدثلثىعلىالتصالحيكونالمختصةالمحكمةالىالجنائيةالدعوىرفعحالةفىو


